
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

 

DISPOZIŢIA NR. 74 

 

 

 

 Primarul municipiului Alba-Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată,  

 

 

 

DISPUNE :  

 

 

 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, 

pe data de 30 ianuarie 2018, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia, str. 

Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

 

 I Proiecte de hotărâri privind :  

 

1. Propunerea Consiliului local al municipiului Alba Iulia privind evaluarea 

performanțelor profesionale individuale, pentru anul 2017, al Secretarului 

municipiului Alba Iulia   

                                                 

                  

                                                                  Initiatori :  

                                                          Jidveian Ovidiu Viorel  

                                                          Popescu Antoniu Emil 

                                                           Trifu Mircea Marian  

2. Constituirea și aprobarea regulamentului de organizare și funcționare a 

Consiliului Consultativ pe Probleme de Tineret. 

 

        Inițiatori: 

       Ignat Ion Alin Dan 

       Tudorașcu Raul Sebastian 

 

 



3. Modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 

municipiului Alba Iulia și al Direcției de asistență socială 

4. Planul de perfecţionare al funcţionarilor publici din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Alba Iulia şi din cadrul serviciilor 

publice aflate în subordinea Consiliului Local al Municipiului Alba Iulia, pentru 

anul 2018 

5. Stabilirea salariilor  de baza funcționarilor publici și personalului contractual 

din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba-Iulia și din 

serviciile publice aflate în subordinea Consiliului local al municipiului Alba-

Iulia, începând cu data de 1 ianuarie 2018 

6. Modificarea Statului de funcții al Clubului Sportiv Municipal Alba Iulia, 

precum și stabilirea nivelului salariilor lunare pentru această categorie de 

personal în contextul transferului contribuțiilor sociale obligatorii în totalitate la 

salariați conform OUG nr. 79/2017 privind modificarea Codului fiscal  

7. Acordarea de facilități fiscale unor asociații și fundații 

8. Neacordarea de facilități fiscale unei persoane juridice 

9. Modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al muncipiului Alba Iulia 

nr. 454/2017 privind stabilirea costului mediu lunar de întreţinere şi a 

contribuţiei lunare de întreţinere a persoanelor vârstnice instituţionalizate în 

Căminul pentru persoane vârstnice Alba Iulia şi/sau a susţinătorilor legali ai 

acestora  

10. Aprobarea statului de funcții al Căminului pentru persoane vârstnice Alba Iulia  

și a nivelului salariilor de bază pentru personalul contractual al căminului, altul 

decât personalul de specialitate 

11. Cotizația Municipiului Alba Iulia la Asociaţia „Apa Alba” 

12. Înfrăţirea între Municipiul Alba Iulia – România şi oraşul Haunoldstein – 

Austria 

13. Înfrăţirea între Municipiul Alba Iulia – România şi oraşul Türnitz – Austria 

14. Majorarea valorii de inventar a mijloacelor fixe create și recepționate pe raza 

Municipiului Alba Iulia, prin implementarea proiectului major ”Extinderea și 

reabilitarea infrastructurii de alimentare cu apă și canalizare în județul Alba, 

Romania” 

15. Costul mediu lunar de întreținere și a contribuției părinților/reprezentanților 

legali pentru copii care frecventează creșele din municipiul Alba Iulia, pentru 

anul 2018 

16. Îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Hotărârii nr. 447/2017 a Consiliului 

local al municipiului Alba Iulia  

17. Aprobarea unui protocol de cooperare între Municipiul Alba Iulia și SC 

QUESTO GLOBAL SRL în cadrul proiectului pilot ”Alba Iulia Smart City 

2018”  

18. Participarea Municipiului Alba Iulia la proiectul  Alba Iulia ISO Smart finantat 

in cadrul Programului Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020, 

Obiectivul Specific 2.1. Introducerea de sisteme și standarde comune în 

administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către beneficiari 

în concordanță cu SCAP, Cererea de proiecte CP4/2017 

19. Aprobarea unui protocol de cooperare între Municipiul Alba Iulia și SC 

XISOFT SERVICII SRL Cluj Napoca în cadrul proiectului pilot ”Alba Iulia 

Smart City 2018” 



20. Aprobarea proiectului cadru  ”Alba Iulia are Skepsis 2018” 

21. Participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului ”Start-up Plus – 

Antreprenoriat Urban în Centrul Țării”, cod proiect 104643 

22. Participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului Start-up@CENTRU, 

cod proiect 105851   

23. Participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului “Transition of EU 

cities towards a new concept of Smart Life and Economy” acronym – 

mySMARTLife, finanțat de Uniunea Europeană în cadrul apelului ORAȘE 

INTELIGENTE ȘI SUSTENABILE (H2020-SCC-2016-2017) prin 

programului european HORIZON 2020 

24. Participarea Municipiului Alba-Iulia în cadrul proiectului  SliceNet – Rețea 

completă de secționare cognitivă și cadru de gestionare a secțiunilor  în rețele 

virtualizate  multi-domeniu, multi-utilizator 5G (End-to-End Cognitive 

Network Slicing and Slice Management Framework in Virtualised Multi-

Domain, Multi-Tenant 5G Networks) – SliceNet, finanțat în cadrul programului 

ORIZONT 2020.  

25. Planul de acțiuni/lucrări de interes local pentru anul 2018 

26. Modernizare drumuri în zona Dealul Furcilor – străzile Izvorului, Nicolae Labiș 

și Barbu Catargiu  

27. Aprobarea unor documentatii de urbanism:  

 Art.1: Avizează „REAMPLASARE POST TRAFO PTZ109, ALBA IULIA, 

STR. PETRU MAIOR – MODIFICARE HCL NR.261/30.09.2016, ART.1, solicitant 

SC ELECTRICA DISTRIBUTIE TRANSILVANIA SUD SA – SUCURSALA 

ALBA”. 

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „REGLEMENTARE ZONA DE 

LOCUINTE INDIVIDUALE SI REALIZARE DRUM ACCES, ALBA IULIA, STR. 

NAZARETH ILLIT, NR. 70-72, solicitant CIUGUDEAN MARIA (IONUT MARIA), 

OPRITA LUCIAN, OPRITA CRISTINA, TUDOR OLIVIA CRISTINA, TUDOR 

GABRIEL OCTAVIAN, TUDOR ADRIAN, TUDOR MARIA DORINA”.  

 Art.3: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE 

COLECTIVE SI SPATII COMERCIALE LA PARTER – MODIFICARE PUD aprobat 

prin HCL NR. 213/23.6.2017, ART.8, ALBA IULIA , STR. EMIL RACOVITA, NR. 

38, solicitant S.C. SELCAN TOUR S.R.L”.  

 Art.4: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE 

COLECTIVE SI SPATII ALIMENTATIE PUBLICA LA PARTER, ALBA IULIA, 

STR. MITROPOLIT AL. STERCA SULUTIU, NR.1, solicitant VADAN VALERICA 

EMILIA”. 

 Art.5: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE 

SEMICOLECTIVE IN REGIM INSIRUIT, AMPLASARE TOTEM SI 

IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR. CALEA LABULUI, NR.22A, solicitant SC 

ROYAL PASSION SRL”. 

 Art.6: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 

UNIFAMILIALA – ADOUA LOCUNTA PE PARCELA, ALBA IULIA, STR. 

MACESULUI, NR.16, solicitant  ANGHEL OVIDIU IOAN”. 

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „ CONSTRUIRE 2 TRONSOANE 

LOCUINTE COLECTIVE P+2, ALBA IULIA – MICESTI, STR. NAZARETH ILLIT, 

NR.38A, solicitant PLESA CLAUDIA ANDREEA”. 

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE ANSAMBLU 



LOCUINTE UNIFAMILIALE, ALBA IULIA, STR. RETEAG, FN, solicitant 

CAMPIAN CALIN ILIE si CAMPIAN DINA MARIA”. 

 Art.9: Revocă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE PENSIUNE 

TURISTICA, MAGAZIE SI IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR. FRANCISCA, 

NR.10C – APROBAT CU HCL nr. 188, art. 6 din 26.05.2017, solicitant MIHALI 

STEFANA MARIA”. 

 

28. Înființarea, funcționarea și organizarea comisiei speciale pentru întocmirea și 

modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Alba Iulia  

29. Unele măsuri pentru punerea in aplicare a unor prevederi ale HG nr. 715/2017, 

OG nr.59/2000 si Legii nr.46/2008 (volumul și prețul lemnului de foc pentru 

anul de producție 2018) 

30. Achiziționarea unui imobil (locuință) situat în municipiul Alba Iulia, 

str.Arnsberg, nr.20, bl.G2, ap.2 

31. Modificarea și completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

parcărilor publice de reşedinţă  aflate pe raza municipiului Alba Iulia 

32. Încheierea contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite din 

fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Vânătorilor, 

nr.38, bl.D1C, ap.3 

33. Încheierea contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite din 

fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Livezii, nr.46-

48, bl.ANL,  ap.6 

34. Încheierea contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite din 

fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Arieșului, 

nr.37, bl.235, sc.C, ap.21 

35. Încheierea contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite din 

fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Bucovinei, 

nr.1, bl.32D, ap.5 

36. Modificarea și completarea Hotărârii nr. 54/2017 a Consiliului local  al 

municipiului Alba-Iulia 

37. Parcelarea imobilului (teren) situat în Alba Iulia, strada Tudor Vladimirescu, nr. 

143 

38. Încunviințarea cererii ce se va adresa Ministerului Transporturilor cu privire la 

transmiterea unui imobil (stradă) din domeniul public al statului Român și 

administrarea Ministerului Transporturilor în domeniul public al municipiului 

Alba Iulia  

39. Atribuirea în proprietate solicitanților, proprietari ai apartamentelor, terenul 

aferent locuinței, în cotă indiviză deținută din construcții  

 

 

                              

                Iniţiator,  

                               Primar  

                                Mircea Hava      

 

          

  



 II Diverse 

 III Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru 

luna februarie 2018. 

 Art.2 Dispoziţia se comunică :  

- Primarului municipiului Alba Iulia 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios 

- Presă  

 

 

Alba Iulia, 22 ianuarie  2018 

 

 

Primar,      Avizat,  

Mircea Hava      Secretar 

                 Jeler Marcel  
 

 

 

 

 

 

 

 


